tur. Exempli gratia, si sit de navigatione, re militari, & agricultura dicendum, navigationis anchora, rei militaris gladius vel spiculum, agriculturae spica vel simile aliquid imago esse potest. Hæ imagines supra dictis locis ordine sunt committendæ. Deinde, cum repetenda fuerit memoria, incipies ab initio loca recensere, & quod cuiq̄ credideris reposces. Imago enim cuiusq̄ admonebit, ut quamlibet multa sint, quorum meminisse oporteat, sint singula connexa quodam choro. Sic enim fit ut ordinem rerum locorum ordo conseruet, res autem ipsas rerum effigies notent. Utendū est autem imaginibus aliquid agentibus, acerbis insignitis, quæ occurrere celeriterq̄ percutere animū possint. Loca quæ assumpseris, egregie commoditerq̄ notare oportebit, ut perpetuò harere possint. Nam imagines pro rerū varietate subinde sunt mutandæ, at loca perpetuò remane-

Ordinem rerum locorum ordo, res ipsas imagines notant.

Cuiusmodi debeat esse imagines.

re debent.

Quid conferat hoc memoriae ar-
tificium. Cap. 55.

Mad quadam prodesse haec non est
negandum, ut si rerum nomina multa
per ordinem audita reddenda sint,
vel res diuersae ordine complectendae:
sic in ediscendis orationis perpetuae verbis
nihil fere profunt. Singulorum enim vera-
borum imagines memoriae mandare, et in-
utile esset & infinitum. Si longior comple-
ctenda memoria oratio fuerit, proderit per
partes ediscere. Non est autem inutile, quo
facilius haereant, aliquas apponere notas,
quarum recordatio comoneat, et quasi ex-
citet memoria. Illud neminem non iuuabit,
iisdem, quibus scripserit chartis, ediscere.
Si tamen quis unam maximamque arte
memoriae quaerat, exercitatio est & labor.
Multa ediscere, multa cogitare, & (si
fieri potest) quotidie potentissimum est.

Singulorum
verborum ima-
nes memoriae
mandare & in-
tile est et infi-
nitum,

Exercitatio
est maxima
memoriae ars

Quantum autē natura studioq; valeat memoria, vel Themistocles testis est, quem unum intra annum optime locutū esse Persice constat: vel Mithridates, cui duas & viginti linguas, quot nationibus imperabat, traditur notas fuisse: vel Crassus ille diues, qui cum Asia præisset, quinq; graeci sermonis differentias sic tenuit, ut quavisq; apud eū lingua postulasset, eadē sibi ius redditū ferret: vel Cyrus, quē omnium militū tenuisse creditū est nomina. Quin semel auditos quālibet multos versus protinus reddidisse dicitur Theodoctes. Explicit memoriae præceptis, restat ut de pronuntiatione dicamus.

Themistocles
Mithridates,
Crassus, Cyr⁹
& Theodoctes
memoria plu-
rimum value-
runt.

De pronuntiatione & eius vtilitate. Cap. 36.

Pronuntiatio à plerisq; actio dicitur, sed pri⁹ nomē à voce, sequēs à gestu videtur accepisse. Hæc autē pars est, quæ in dicēdo vna dñatur. Sine hac sumus orator

Pronūciatio-
nis laus.

DE ARTE

instructus summos saepe superare. Nam
 & infantes actionis dignitate eloquentiae
 saepe fructum tulerunt, & disertis de for-
 mitate agendi multi infantes putati sunt.
 Ut iam non sine causa huic primas dedisse
 Demosthenes dicatur, cum rogaretur
 quid in dicendo esset primum: huic secun-
 das, huic tertias. Est enim actio quasi cor-
 poris quaedam eloquentia. Cum sit autem
 in duas diuisa partes vocem, gestumq̄, quo-
 rum alter oculos, altera aures mouet, per
 quos duos sensus omnis ad animum pene-
 trat affectus, prius de voce, deinde de gestu,
 qui voci etiam accommodatur, dicendum est.

Actio est qua
 si corporis quaedam eloquen-
 tia.

Pronunciatio
 nis duae sunt
 partes.

De voce Cap. 57.

Animus ma-
 xime voce
 mouetur.

Ocis mutationes totidem sunt,
 quot animorum, qui maxime vo-
 ce mouentur. Itaque perfectus ora-
 tor ut cumq̄ se affectum videri, & ani-
 mum audientis moueri volet, ita certum

vocis

vocis admovebit sonum. Aliud enim vo-
 cis genus iracundia postulat acutum, inc-
 tatum crebro incidens. Aliud miseratio,
 ac mœror flexibile, plenum, interruptum,
 flebili voce. Aliud metus demissum &
 hæsitans & abiectū. Aliud vis contentū,
 vehemens, imminens, quadā incitatione
 gravitatis. Aliud voluptas effusum lene,
 tenerum, hilaratum, ac remissum. Aliud
 molestia sine commiseratione, graue quid
 dā & vno pressu ac sono obductū. Ac vo-
 cis quidem bonitas optanda est (non est. n.
 in nobis) sed tractatio in nobis. Ergo bo-
 nus orator variabit & mutabit, omnes so-
 norum tum intendens, tum remittens per
 sequetur gradus. Nec modo in diuersis
 rebus sed etiam in iisdem partibus, iisdem
 que affectibus, quasdam non ita magnas
 vocis mutationes adhibebit. Nam va-
 rietas cū gratiā præbet, ac renouat aures,
 tū dicentē ipsa laboris mutatione reficit.

Quod genus
 vocis postu-
 lent iracūdia,
 miseratio, me-
 tus, vis, & vo-
 luptas.

bonus orator
 omnes, sonos
 tum intēdes
 tum remittēs
 variat sonos.

DE ARTE

De gestu Cap. 38.

Nihil in gestu
debet super-
cisse.

Quæ sint vi-
tæ in gestu.

In ore & præ-
cipue in ocu-
lis est maxi-
ma vis actio-
nis.

Oris nemini
mutetur spec-
ies.

Ocem subsequi debet gestus, & animo simul cū ea parere. Gestu sic vtendum est, vt nihil in eo sus-
perfit. Status erit erectus et celsus, rarus in-
cessus, nec ita longus, excursio moderata, ea-
que rara, nulla mollicia ceruicum, nullæ
argutiæ digitorum: non ad numerum arti-
culus cadēs: trūco magis toto se orator mo-
derabitur, & virili laterum flexione: bras-
chij proiectione in contentionibus, contra-
ctione in remissis, pedis suppositione in cōtē-
tionibus, aut incipiendis, aut finiēdis. Sed
in ore sunt omnia. In eo autem ipso domi-
natus est oculorum. Animi enim est om-
nis actio, & imago animi vultus est, indis-
ces oculi: Hac est vna pars corporis, quæ
quot animi motus sunt, tot significationes
& cōmutationes possit efficere. Nā oris
nō est nimium mutāda species, ne aut ad ins-
eptias, aut ad prauitatem aliquam defera-

mur.

Actio est qua
si corporis
sermo.

mur. Oculorū igitur tū intētionē, tū remis-
sionē, tū coniectū, tū hilaritate motus ani-
morū significabimus apte cū genere ipso o-
rationis. Est enim actio quasi sermo corpo-
ris, quo magis menti congruens esse debet.

Quomā in his tribus libris breuiter,
ut vires nostræ tulerūt, quid es-
set Rhetorica, quod eius officiū, atq; finis,
dictū est: et de singulis eius partibus, earūq;
vi et præceptis est disputatum, illud solum
nunc superest, ut ōnes ad eloquentiā, quæ
nihil aliud est, quàm copiose loquens sa-
pientia, cohortemur. Ex qua illi profe-
cto maximos & vberimos fructus perci-
pient, qui eam ad Dei. Op. Max. cul-
tum ac venerationem diligentissime con-
tulerint. Cui enim potius eloquētiæ studia
consecrentur, quàm illi, qui ut hominis
decus ingenium, sic ingenij lumen esse vo-
luit eloquentiam? Hoc igitur agamus,
hoc curemus, in hoc conatus, cogitationesq;
nostræ

DE ARTE

nostræ semper euigilent, ut tum eloquen-
tiæ, tum cæterarum artium studia pa-
renti vitæ nostræ deseruiant. Cui
omnia honoris, omnia virtus
tis, omnia ingenij sine
vlla exceptione de-
bentur orna-
menta.

(:?:)

FINIS.

De libro quantum obscuro.

*Nunc hæc doceant, nō dicere mente dalemus.
Nā si mens clari, lætior acumen habet.
Adus Alexander gestans cū uicibus entem,
Autus qui solus uincere fatidicum,
Oedabur hæc moneat signans uerigiar plo
Tum facit nobis hic labirintus dæi.*

INDEX ALPHABETICUS RE-
rum memorabilium, quæ in hoc opere continentur.

¶ Numerus paginam indicat: literæ vero, a. b. priorem & secundam paginæ faciem. Sed aduertendum est numerum foliorum à 93. vsque ad 96. errore esse repetitum: secundus igitur signo eius modi * notatus occurret.

A

AVSIO græc. Cata-
chresis, quid: cum exem-
plis. 71. b. & 72.

Abusio quomodo distin-
guatur à metaphora. 72.

Actiōnis seu pronūtiationis laus &
utilitas. 114. a. b.

Actiōni primas partes indicendo de-
dit Demosthenes. 114. b.

Actiō est quasi corporis quædā elo-
quentia. ibid. & 116.

Adiuncta quid sint. 13. b.

Adiuncta latissimè patent. ibid.

Adiunctio fit tribus modis: & quid
sit. 80.

Adiunctio protozeugma & hypo-
zeugma comprehendit, ibid.

Aduersa quid sint. 12. b.

Ægritudo quid sit. 7. b.

Ænigma est obscurior allegoria
73. b.

Affectuum utilitas. 19. b.

Affectus in exordio & peroratiōe
sunt frequentissimi: in narratione et
confirmatione breuiiores. 59. b.

Affectibus quomodo quis erit po-
tentissimus. 60. b.

Afficiatur necesse est orator pri-
usquam afficere conetur. 60. b.